「邁向頂尖大學」卓越教學小組
第七次會議會議紀錄
時間：96年3月29日(星期四)中午12:00
地點：行政大樓七ＯＯ七會議室

主席：張校長宗仁、周教務長逸衡　　　　　　　　紀錄：郭瓊蔚
出席：如簽到單。
1、 主席報告到會人數，隨即宣佈開會。

2、 確認卓越教學小組第六次會議會議紀錄：確認。
3、 報告事項：
1、 依據96年3月9日95學年度第3次校研發會核定「卓越教學小組」經費數為1億3仟萬元，使用起迄時間為96年1月至96年12月底，前述款項包含上年度保留款與競爭性經費5仟萬。
2、 前次會議核定之支用經費項目，擬將部分項目名稱調整如下表：

	原項目
	修正項目

	強化學習環境
	外語教學

	教學改善設備費

	教學成效改善方案
	教師評鑑

	補救教學

	創意校園文化
	宏觀創意

	跨領域學習
	競爭性經費

	國際化課程

	其他
	教發中心業務費

3、 依據教育部於96年2月8日台高字第096009197C號函(如附件)揭示，有關使用本計畫經費「設置及應用電腦經費部份」應擬具整體性計畫，定期評估實施效益，及其應統籌應用、管理、使用效率等方面詳加檢討（如附件），並建立管理機制。本校之管理機制為各院執行購置電腦硬體設備單案超過150萬，軟體設備單案超過100萬者，需提學研處召開之電腦軟硬體設備審查會，經審查通過後，才得支用該筆經費；該項審查會議預計於四月底或五月初開會審議。
4、 討論事項：
案由一：本校「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」卓越教學小組第二年經費分配建議表，如附件一，提請討論。
說  明：各學院編列之統整性經費如附件二，經本處彙整及考量學校教學卓越推動之方針後，分別納入分配建議表經費項下。
決　議：決議通過之經費與項目如表一所示；其餘未核定之項目，提下次會議討論。

附帶決議：經校長裁示不同意成立「外語教學」任務編組中心，但可成立「自學中心」，而「自學中心」相關地點設置，請另行成立小組會議討論。

表一：第七次卓越教學小組會議核定項目與經費額度

	計畫名稱
	核定經費
	經費統籌單位
	備註

	資本門
(仟元)
	經常門
	資本門+經常門

(仟元)

	業務費

(仟元)
	國際

差旅費

	1.外語教學
	3,000
	7,000

	10,000
	外文系

	2.深化人文藝術教育

	2,500

	2,500
	通識中心
	改善通識教育經費

	1,500

	1,500
	文學院
	執行深化人文特色教學經費

	1,500

	1,500
	教務處
	由教務處洽請適當人員及團體執行

	3.教師研習

	2,000
	1750
	3,750
	教務處

	4.國際教學合作計畫

	2,000

	2,000
	管理學院、
社科院
	管理學院、社科院各100萬

	5.教師評鑑

	1,300

	1,300
	教務處

	6.教學改善設備費
	25,399

	文學院
理學院

工學院

海科院
	各院設備費申請編列之總經費為4,270萬元。本次核定各院設備費項目如案由二決議所示。核定經費如下文學院(250萬)、理學院(840萬)、工學院(900 萬)、海科院(549.9萬)

案由二：有關卓越教學小組第二年教學改善設備費之分配，提請討論。

說  明：本年度「教學改善設備費」建議分配額度為4,270萬元整，各學院經費需求表如附件三。

決　議：1.各院設備費核定項目與經費額度，如下表二~五所示：
2.各院採購之設備費結報後剩餘經費，全數回歸「教學改善設備費」項下。
3.e化教室之設置由教務處統籌辦理。

　　表二：各院設備費核定項目與經費額度

	申請
單位
	核給項目
	經費

(仟元)
	備註

	文學院
	1.一間大型ｅ化教室。
	尚未

核定
	請文學院先評估需求與規劃後，提下次會議討論。

	2.史坦威鋼琴乙台。
	2,500

	理學院
	申請通過項目如表三所示，總計8,40萬元。

	8,400
	1.理學院應評估現有之大型e化教室使用概況後，提下次會議討論。
2.請「生科系」與「應數系」重新規劃實驗教學教室。有關「粉刷教室」、「購置課桌椅」及「充實電腦設備」等項目，不予補助。

	工學院
	申請通過核發項目如表四所示。
	9,000
	工學院應評估現有之大型e化教室使用概況後，提下次會議討論。

	管學院
	改善海五期大樓2、3樓之e化教室。
	尚未
核定
	1.改善海五期大樓2、3樓之e化教室，請管院於下次會議提經費規劃後，再行核定經費。
2.提出小型ｅ化教室規劃案，再行核定經費。

	海科院
	通過核發項目如表五所示，共計549.9萬元。
	5,499
	有關海科院是否需要e化教室，俟海科院提出相關規劃後，提下次會議討論。

	社科院

	尚未
核定
	提出需改善之小型ｅ化教室規劃後，再核定經費。

　　表三：理學院設備費核定表
	系　所
	項　目
	用　途
	金額
(仟元)

	化學系
	實驗桌、安全設置，置物櫃，加熱板，濃縮機，天平，抽風機，防爆門等。
	普化暨有機實驗室基礎設備改善
	2,000

	化學系
	氣相層析儀
	物化實驗
	500

	化學系
	實驗課程拍攝，投影機，電腦影像處理。
	普化實驗
	200

	化學系
	紫外光吸收光譜分析儀
	儀分實驗
	450

	化學系
	自動電位滴定儀
	儀分實驗
	200

	化學系
	螢光光譜分析儀
	儀分實驗
	450

	化學系
	液相層析儀
	儀分實驗
	400

	物理系
	庫侖定律
	實驗物理學用
	250

	物理系
	熱機實驗
	實驗物理學用
	210

	物理系
	理想氣體方程式
	實驗物理學用
	150

	物理系
	密立根油滴實驗
	實驗物理學用
	265

	物理系
	熱導率實驗
	實驗物理學用
	295

	物理系
	導線之磁力實驗
	實驗物理學用
	200

	物理系
	電腦化亥姆霍茲線圈的磁場實驗
	普通物理實驗用
	910

	物理系
	電腦化雷射光干涉繞射實驗
	普通物理實驗用
	1,020

	物理系
	光柵分光特性及光譜波長之測定
	普通物理實驗用
	450

	物理系
	電腦化楊氏係數之測定實驗
	普通物理實驗用
	450

	生科系
	項目與經費未核定

	應數系
	項目與經費未核定

　表四：工學院設備費核定表
	系　所
	項　目
	用　途
	金額
(仟元)

	機電系
	頻譜分析儀
	電子電路實驗用
	500

	機電系
	ADDA類比數位介面

卡訊號解碼編碼卡
	電子電路及自動控制實驗用
	700

	機電系
	示波器及產波器
	電子電路及自動控制實驗用
	600

	機電系
	線性放大器
	電子電路及自動控制實驗用
	700

	機電系
	交直流馬達控制系統
	自動控制實驗用
	600

	機電系
	平面磨床
	機械製造實驗用
	600

	機電系
	分度頭
	機械製造實驗用
	200

	機電系
	砂輪機3台
	機械製造實驗用
	300

	機電系
	簡易式表面粗度儀
	機械製造實驗用
	200

	機電系
	工具顯微鏡
	機械製造實驗用
	100

	材光系
	KeithleyKEI-2612
	半導體參數量測儀
	460

	材光系
	Probe station
	半導體參數量測儀
	200

	材光系
	偏光顯微鏡〈附加熱裝置〉
	觀察液晶及液晶高分子
	700

	材光系
	黏度計及恆溫槽
	測量高分子溶液黏度
	120

	材光系
	螢光色譜儀
	測量光電高分子螢光光譜
	380

	材光系
	金相研磨機三套
	金相試片製作
	170

	材光系
	拉力試驗機
	機性測試
	500

	材光系
	熱重分析儀
	材料相變態量測
	1800

	材光系
	熱處理爐
	熱處理實驗
	170

　表五：海科院設備費核定表
	系　所
	項　目
	用　途
	金額
(仟元)

	海資系
	大型製冰機、組織脫水及包埋機、蛋白質電泳設備〈含電源供應器〉
	製冰、標本脫水及包埋、蛋白質分解等實驗設備
	1,080

	海資系
	石蠟切片機、數位影像輸出系統
	樣本切片、顯微鏡影像輸出於投影機
	450

	海資系
	大型滅菌機2組、防潮箱
	滿足課程實驗的無菌環境，保存珍貴實驗樣本及藥劑
	270

	海工系
	超音波搖篩機及篩組2套、全測站1套（含配件）、鹽分濃度計2套、張力訊號處理系統

	土壤粒徑分析實驗可以畫出土壤粒徑分佈曲線圖，瞭解土壤級配情形；可將外業使用全測站所做之測量結果下載至電腦進行處理分析並繪製成地圖
	1,304

	海工系
	蔡司顯微鏡數位照相系統、分光光度計、分析天平兩台

	將光學顯微鏡下所得影像轉換為數位式；進行配藥等工作時皆須精密之稱重動作
	615

	海工系
	鋼筋抗拉抗彎試驗機、

光學顯微鏡（五套）
	結構材料試驗機器、光學顯微鏡實驗儀器
	1,450

	海生所
	聚合酵素連鎖反應儀、分注器3套
	海洋生物技術分子檢測、實驗操作器材
	330

5、 臨時動議：無。
6、 散會
PAGE
-4-